del mi consejo et del deseo que todos tenemos aparejados en mi servicio et del dolor en que avia-
des estado et estavades por las cosas que fasta aqui se avian fecho non conplideras a mi servicio
Por ende yo acatando todo lo suso dicho et la voluntad et deseo que tenedes para me servir por
la presente conformandome con la voluntad de Nuestro Sennor et en el confiando que yo fasiendo
vos mercedes vos porra en los coraçones me servais como buenos subditos et vasallos por la pre-
sente remito et perdono et fago perdon general a todos los vesinos et moradores de la dicha çibdad
de Toledo de todos et quales quier casos de qual quier calidad et misterio que sean o ser puedan
en que se pueda desir que ellos a mi oviesen errado o a la corona de mis reynos desdel caso mayor
el caso menor fasta oy dia de la data desta mi carta et vos absuelvo et do por libres et quitos de
todo ello a vos et a vuestros bienes et heredades para agora et para sienpre jamas et quito toda
macula asy de fecho como de derecho en que se pudiese desir por todos los dichos casos o por
qual quier dellos oviesen incurrido lo qual es mi merçed que se vos guarde et cunpla non embar-
gante quales quier leyes fueros et derechos et ordenamientos estados prematicas que con todo ello
et con cada cosa dello de mi propio motu dispenco en quanto a esto atanne et quiero por esta
mi carta la qual mando que aya fuerça et vigor de ley que derogue et prive la fuerça de las dichas
leyes et ordenamientos en contrario et quiero et es mi merçed que los ofiços de regimientos et
juraderias de que vos la dicha çibdad proveyestes a algunas personas desa çibdat que fueron de los
conversos della o otros quales quier ofiços que los ayan las personas que los oy tienen et vos la
dicha çibdad proveyestes entendiendo ser conplidero al regimiento et governaçion desa çibdad et
por la presente o por su traslado signado apruevo et confirmo las dichas provisiones de los dichos
ofiços et si nesçesario es dar esta dicha mi carta les fago nueva merçed dellos para en todas sus
vidas et es mi merçed que todo lo en esta mi carta se guarde et cunpla asy et dello se den los
previllejos que fueren menester con quales quier clausulas et penas et non fagan ende al so pena
de mi merçed et de privaçion de los ofiços et confiscaçion de todos sus bienes para la mi camara
de lo qual mando dar esta mi carta firmada de mi nombre et sellada con mi sello Dada en la villa
de Madrid a dies et seys dias del mes de junio anno del nascimiento del Nuestro Sennor Ihesu
Cristo de mill et quatroçientos et sesenta et ocho annos.

Yo el rey (*rúbrica*).

Yo Iohan de Oviedo secretario del Rey nuestro sennor la fise escrivir por su mandado.

Confirmaciones posteriores:

Reyes Católicos: 25 de abril de 1475 (doc. 161).

1468, 30 junio, Toledo.

Enrique IV exime a los habitantes de Toledo del pago de la alcabala del vino, mosto y vinagre.

MARTIN GAMERO, A.: *op. cit.*, p. 1056-1057.

BENITO RUANO, E.: *op. cit.*, p. 247-248 (doc. n.º 46, no transcrito totalmente).

A.M.T., Cajón 3.º, legajo 4.º, n.º 3 (original, papel; conserva el sello de lacre)

Don Enrrique por la gracia de Dios rey de Castilla de Leon de Toledo de Gallisia de Sevilla
de Cordova de Murçia de Iahen del Algarbe de Algesira de Gibraltar et sennor de Viscaya et de
Molina Por quanto los reyes et príncipes que tyenen lugar de Dios en la tierra por el qual los reyes
regnan et los sennores han poderio non solamente conviene usar de la justiçia comutativa que esta
en el derecho et justiçia entre una persona et otra mas de la justiçia distributiva en la qual consyete

remunerar et gualardonar los seruiçios que le son fechos por que aquellos que los syrven sean galar-donados en el qual ponen sus vidas et asiendas a todo arrisco e peligro et otros tonien de le servir et poner a este mismo peligro en lo qual Dios que es amador et selador de toda justiçia es seruido et loado et los reyes fassen lo que perteneçe a su dignidad et magestad real et tanto es al rey mas noble et ensalsado et la cosa publica de sus regnos dura mas quanto mas magnificos et sennaladas merçedes faser a sus subditos et naturales Por ende yo acatando los muchos et buenos et notables et sennalados seruiçios que vos los alcaldes et alguasil regidores jurados cavalleros escuderos ofiçiales omnes buenos comun et pueblo vesinos et moradores de la muy noble et leal çibdad de Toledo et de sus arravales me avedes fecho et fasedes de cada dia los quales a mi son notorios et por tales los apruebo espeçialmente mirando et acatando como esta çibdad por engannos et atrahemientos a ella fechos por algunos grandes de mis regnos estava subtrayda de mi seruiçio et obidiencia Et puesta a la obidiencia del prinçipe don Alfonso mi hermano lo qual la dicha çibdad fiso creyendo que venia de los mandamientos apostolicos et despues la dicha çibdad veyendo los dichos engan-nos que le heran fechos et que nuestro santo padre contradixo lo suso dicho et pronunçio ser cosa sacrilega et abominable de mal exenplo et la dicha çibdad veyendo et conoçiendo lo suso dicho ganados por el ahemor de Dios et descargo de sus conçiencias et por la guarda de la muy grand antigua lealtad que la dicha çibdad syenpre fiso et aquella uso et por lo qual cunple a mi seruiçio et al bien demis regnos se puso so mi seruiçio et obidiencia et me fiso et exhibio aquella obidiencia o reverencia que me deven como a su rey et sennor natural lo que les magnifiesta reparacion de la corona real de mis regnos et manifiesta utylidad et probecho de la cosa publica dellos Et todo lo suso dicho es a mi notorio et por tal lo apruebo Et en alguna hemienda o remuneracion dellos tengo por bien et es mi merçed que agora et de aqui adelante para syenpre jamas todos los vesinos et moradores en la dicha çibdad et en sus arravales que agora biven et moran et bivieren o mora-ren de aqui adelante asy clerigos como legos cristianos et judios et moros et otras personas quales quier de qual quier ley estado et condiçion preheminiencia o dignidad que sean francos et libres et quitos et esentos de pagar nin paguen alcavala nin otro tributo alguno de todo el vino et vinagre et mosto que ellos o otros por ellos vendieren et compraren por granado o por menudo en la dicha çibdad et en sus arravales este presente anno de la data desta mi carta et de aqui adelante para siempre jamas et por esta mi carta o por su traslado sygnado de escrivano publico syn que sea sobre escripto nin librado de los mis contadores mayores mando a quales quier mis thesoreros et reçeptores et recabdores et a arrendadores mayores et menores et fieles et cogedores et otras per-sonas quales quier que cogen et recabdan et ovieren de coger et de recabdar en renta o en fialdad o en otra manera qual quier las alcavalas que a mi pertenesçen et pertenesçer deven en la dicha çibdad de Toledo et su partido deste dicho presente anno de la data desta mi carta et de aqui ade-lante en cada un anno para sienpre jamas que non demanden nin cojan nin resçiaban nin recabden la dicha alcavala nin otro derecho alguno de todo el vino et vinagre et mosto que sea vendido et comprado et se vendiere et comprare en todo este dicho presente anno en la dicha çibdad et en sus arravales et de aqui adelante en cada un anno para syenpre jamas Et ninguna nin algunas per-sonas de qual quier ley estado a condiçion que sean por quanto yo los fago libres et quitos et esen-tos de todo ello para agora et para syenpre jamas Et mando a los ynfantes duques condes marque-ses perlados ricos omnes maestros de las hordenes priores comendadores et subcomendadores alcaydes de los castillos et casas fuertes et llanas et aportelladas et a los mis adelantados merinos et a los del mi conseio et oydores de mi abdiencia et alcaldes et notarios et otros ofiçiales quales quier de la mi casa et corte et çançelleria et a todos los alcaldes et alguasiles et otras justiçias et ofiçiales et omnes buenos de todas las çibdades et villas et logares de los mis regnos et sennorios et a todos los otros mis vasallos et subditos et naturales de qual quier ley estado o condiçion preheminiencia et dignidad que sean et a cada uno et a qual quier dellos que guarden et fagan guardar esta mi carta et la merçed en ella contenida en todo et por todo segund que en ella se contiene et que non vayan nin pasen nin consyentan yr nin pasar contra ella nin contra alcuna cosa nin parte della en algund tiempo nin por alguna manera que sea o ser pueda et en guardandolo que non sonsyen-tan nin den lugar a que demanden la dicha alcavala del dicho vino et vinagre et mosto nin de otra cosa alguna dello a los dichos vesinos et moradores en la dicha çibdad et en sus arravale que agora son et seran de aqui adelante nin los apremiar a que lo den et paguen lo qual es mi merçed

et mando que se faga asy por que asy entiendo que cunple a mi servicio et al pro et bien et comun de mis regnos et al bien et pas et sosiego et tranquilidad dellos non enbargante las leyes que disen que las alcavalas son del sennorio real et se non pueden quitar nin apartar del nin la ley de Ber- viesca que comiença por ynportunidad de algunos que nos piden libramientos nin otras quales quier leyes et fueros et derechos et ordenamientos et usos et costumbres et estilos et fasannas asy princi- pales como comunes que en contrario sean o ser puedan nin otrosy enbargante las leyes que disen que las cartas dadas contra leyes et fueros et derechos deven ser obedecidas et non conplidas aun- que contengan en sy quales quier clausulas derogativas que las leyes et fueros valederos non pue- den ser derogados salvo por cortes Et que la xeneral renunçiaçion de las leyes non vala con lo qual todo et con cada cosa et parte dello aviendolo aqui por espresado et declarado como sy de palabra a palabra aqui fuese espresado et declarado de mi çierta çiençia et por (*en blanco*) et poderío real absoluto de que quiero usar et uso en esta parte (*ilegible*) en quanto a esto atane et lo abrogo et derogo et quito et anulo desta mi carta toda obreçion et subrreçion et todo otro estaculo et ynpidimento et suplo qual quier desas et otras quales quier cosas que de fecho et de derecho et de (*en blanco*) sean neçesarias et probechosas de suplir para la validaçion et corrororaçion della por quanto el prinçipe don Alfonso mi hermano mando que se non cogiese nin recabdasen en esta dicha çibdad alcavala del pan en grano que se vendiese por los forasteros en la plaça de çocadover en la dicha çibdad para lo qual faser el dicho prinçipe mi hermano non tovo poder alguno et asy mismo la dicha franqueza et quita non fasia probecho alguno a los vesinos et moradores de la di- cha çibdad salvo solamente a los forasteros que venian et dello rendava danno a los capellanes de la capilla de la reyna donna Catalina mi sennora et abuela et aya santo paryso et a los otros monas- terios et personas que tenian sus privilegios sytuados et salvados en la dicha alcavala muchas con- tias de maravedis por esta dicha mi carta o por el dicho su traslado sygnado como dicho es aviendo aqui espresado et declarado quales quier carta o cartas de merçedes que yo o el dicho prinçipe mi hermano ayamos fecho o dado para que se non coja la dicha alcavala del pan en grano desta dicha çibdad las revoco et do por ningunas et es mi merçed et mando et asy lo pronunçio et declaro que agora et daqui adelante para syenpre jamas paguen et se cojan et recabden en la dicha çibdad de Toledo et en sus arravales el alcavala del pan en grano que se vendiere en la dicha çibdad et en sus arravales asy por los vesinos de la dicha çibdad como por los forasteros que a ella vinieren asy en la plaça como fuera della y en el martes que es mercado como en otro dia qual quier et que ninguna nin algunas personas de qual quier ley estado o condiçion que sean que se non pue- dan escusar nin escusen de pagar la dicha alcavala del pan en grano so las penas contenidas en las leyes del mi cuaderno Et mando a todas et quales quier mis justiçias de la mi casa et corte et chançelleria de la dicha çibdad de Toledo que fagan pregonar esta dicha mi carta por las plaças et mercados acostunbrados de la dicha çibdad por pregonero et ante escrivano publico por que ven- ga a notiçia de todos et dello non puedan pretender ynorañia Et mando a los mis contadores ma- yores que tomen el traslado desta mi carta sygnado de escrivano publico et lo pongan et asynten en los mis libros et en los (*en blanco*) dellos et sobre esto (*sic*) et den et tornen el original este dicho presente anno et dende en adelante para sienpre jamas arrienden las alcavalas de la dicha çibdad et su partydo syn la dicha alcavala del vino et con la dicha alcavala del pan en grano Et sy la dicha çibdad quisyere le den et libren mi carta de privilegio et cartas et sobrecartas las mas firmes et bastantes que menester oviere las quales mando al mi chançeller et notarios et a los otros oficiales que estan a la tabla de los mis sellos que libren et pasen et sellen et los unos nin los otros non fagades nin fagan ende al Dada en la muy noble et leal çibdad de Toledo treynta dias de ju- nio anno del nascimiento del Nuestro Sennor Ihesu Cristo de mill et quatroçientos et sesenta et ocho annos.